

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK.PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · ŚRODA 11 · WRZEŚNIA 1946 R.

NR. 213

NIGDY NIE ODDAMY ZEM ZACHODNIICH Lud krakowski na manifestacyjnym wiecu piętnuje zakusy międzynarodowego kapitalizmu

Wczoraj po południu społeczeństwo krakowskie na manifestacyjnym wiecu na Ryнку Krakowskim dało wyraz swej jednolitej i zdecydowanej postawie wobec mowy ministra spraw zagranicznych USA Byrnasa, godzącej w granice Ziemi Odrzykańskiej.

Rynek Krakowski zapęchła liczna poczta szadrowe Związków robotniczych i partii politycznych, żalugi za kłótni pracy, oraz gęsty tłum ludności Krakowa.

Wice prezydenta przemówienie przedstawiciela OKZZ tow. Kowalczyka, który powołał do prezydium: wojewodę tow. dra Pasenkowicza, przedstawicieli Wojewódzkiej Rady Narodowej, przedstawicieli Wojska gen. Prusa-Więckowskiego, płk. Łukasiewicza,

przedstawicieli Zarządu Miasta, przedstawicieli partii politycznych z tow. dr. Drobnerem na czele, Związków Zawodowych, oraz organizacji młodzieżowych.

Manifestujący tłum odśpiewał Rotę,

a następnie wznosząc okrzyki na cześć Armii Polskiej przyjął oklaskami płk. Łukasiewicza.

Po jego krótkim żołnierskim przemówieniu zabrał głos imieniem Pol-

skiej Partii Socjalistycznej poseł K. R. N. tow. dr. Drobner.

W mocnych słowach dał mowę wyraz jednolitej postawie niedługo klasy robotniczej, ale całego społeczeństwa polskiego wobec napadki faszystowskiego kapitalizmu międzynarodowego na Ziemię, które Narod Polski wywalczył za cenę najcenniejszej krwi i męki w porubnych latach niewoli.

Mówca stwierdził, iż wierzy, że mowa Byrnasa nie była głosem ludu Stanów Zjednoczonych, ale głosem rektora wielkiego kapitalizmu i imperializmu faszystowskiego. Proletariat wszystkich krajów nie dopuści, aby Niemcy byli znów w zarzewiu pożaru nowej wojny.

Przywołując przykład podziału tow. dr. Drobner dowiódł, że mowa pana Byrnasa jest zdradą i złamaniem przyrzeczenia danego społeczeństwu. Na zakończenie padło werowanie do Jedności Narodowej i zadołkowania nierzeczy to stanowczej woli, że jeżeli chodzi o dobro Narodu polskiego w zwariowanym szeregu do walki z kapitalizmem o nową szczytówką Państwa.

Do przemówienia tym, które przyjele niemieckimi owacjami zabrał głos przedstawiciel PPR tow. Sirzelec, iż oraz w imieniu 4 partii politycznych

(Dalszy ciąg na str. 2)

Konferencja londyńska otwarta Brak Żydów i Arabów palestyńskich

LONDYN 11. 9. (BBC). We wtorek premier Attlee otworzył konferencję dla spraw palestyńskich w obecności 7 przedstawicieli państw arabskich. W swoim inauguracyjnym przemówieniu powioli on obecnych przedstawicieli wyrażając ubolewanie, że między zebranymi nie ma

przedstawicieli Arabów palestyńskich. Uważa jednak, że obecność przedstawicieli 7 państw arabskich dostatecznie reprezentuje głos Arabów na konferencji. Następnie apelował o utrzymanie możliwości najbardziej znaczącego tonu w konferencji, starając się unikać zbyt licznych dygresji historycznych, podkreślając konieczność ustępstw z obu stron, ponieważ problem palestyński nie będzie mógł być załatwiony bez pewnych strat dla każdej ze stron zainteresowanych. Wreszcie zwrócił uwagę na to, że sprawa Palestyny odnosi się do sprawy Arabów w Iraku i Transjordanii, jedynie tylko, w Palestynie stosunki anglo-arabskie nabrały na trudności.

Następnie premier Attlee przedstawił plan brytyjski, rzucając na uwagę, że jest to projekt, który ma stanowić podstawę dyskusji, ale rząd brytyjski oczekuje wnoszenia do niego poprawek względnie nawet projektu alternatywnego. Jak wiadomo, plan brytyjski przewiduje utworzenie 4 odrębnych organizmów, stanowiących część składowe federacji palestyńskiej, na czele której stałby rząd centralny z siedzibą w Jerolimie, do którego kompetencji należałoby sprawy zaradcze, bezpieczeństwa i obrony oraz ostateczna decyzja w sprawie imigracji.

Udział Żydów nie wykluczony

LONDYN 11. 9. (BBC). Członkowie egzekutywy Agencji Żydowskiej studiuja tekst przemówienia premiera Attlee. Rzecznik Agencji Żydowskiej podał w poniedziałek do wiadomości, iż nie wyklucza się włączenia udziału w obradach przed delegacją Agencji Żydowskiej.

Zarówno Agencja Żydowska jak i Żydowska Rada Narodowa potępiały oskarżenia terrorystyczne, które miały miejsce na terenie Palestyny.

Churchill wraca do Londynu

LONDYN 11. 9. (AP). Pismo „Bund” podaje wiadomość, jakoby Churchill przebywający w tej chwili w Szwajcarii był zmuszony do przerwania swego pobytu na skutek rozwoju sytuacji międzynarodowej.

Mówi się w Szwajcarii, że samolot wojskowy angielski „Geintrone” który wylądował w Szwajcarii pozostał do dyspozycji Churchilla.

Z Palestyny do Polski

TEL-AWIV 11. 9. (PAP). Transport około 450 repatriantów polskich wyruszył 7 września z Palestyny do obozu Elshat koło Suez. Transport zorganizowany został przez UNRRA. Do transportu należał liczący 6 wojowników i ich rodziny. Na dworcu „Centralny” odbierających konsul Łoc. Orkiestra repatriantów odegrała hymn polski. Po kilku dniach transport wyruszy do Port Said do Włoch.

Jeszcze o mowie Byrnasa

Piętkowe przemówienie ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych, Byrnasa, wygłoszone w Stutgarcie, wywołało na całym świecie niezmiernie zżeczona. Z zainteresowaniem oczekiwali sprzeczenia wania amerykańskiego punktu widzenia na zagadnienie Niemiec narody bezpośrednio zagrożone niebezpieczeństwem agresji niemieckiej, narody, które, zawiązując swojemu szczęśliwemu położeniu geograficznemu, na agresję tę nigdy nie były i nie są obecnie bezpośrednio narażone oraz — oczywiście — naród niemiecki.

Ogólnie liczone się z tym, że mowa ta będzie utrzymana w tonie przychylnym dla Niemiec. Inaczej min. Byrnas nie wygłaszałby jej w Stutgarcie. Ale to, co powiedział, przeszło wszelkie przewidywania, nie tylko opinii światowej, lecz i samych Niemców.

Mowa min. Byrnasa jest bezspornie okoronowaniem uprawianej przez pewne międzynarodowe kółka wielkiego kapitalu — polityki „stawiania” na Niemcy. Musimy zdać sobie sprawę z jednego. Ciepłe słowa, wypowiedziane przez min. Byrnasa pod adresem narodu niemieckiego, nie, wynikają z żadnego sentymentu, z żadnych przesłanek humanitarnych. Zimny, oparty na dobrze przemyślanej kalkulacji punkt widzenia min. Byrnasa, służy za określonym interesom określonych grup wielkiego kapitalu z jednej strony, a z drugiej interesom imperialistycznej ekspansji politycznej najnowszego i najpoważniejszego (może nawet od czasów rzymskich) — imperializmu amerykańskiego.

Stany Zjednoczone, wysuwając w sposób sprzecywny przez min. Byrnasa nowe Niemiec na forum międzynarodowe, dają nie tylko do zagrania kartą niemiecką, łatwo w ten sposób pozyskaną, lecz i do stworzenia w zakresie stosunków międzynarodowych takiej sytuacji politycznej, która by pozwoliła im odgrywać rolę rozstrzygającego we wszystkich sprawach arbitra. Jaanym jest, że to dzisiaj nie ułatwia ustalenia pokoju światowego. Czy min. Byrnas nie zdaje sobie z tego tak samo do brza sprawcy, jak my?

Dla nas, Polaków, nie tylko ważny jest ten ustęp mowy min. Byrnasa w której stał się on nasze granice zechodnie, nas tak samo obchodzi cały ogólny ton i tekst niemieckiej dla pokonu mowy, mowy popierającej otwarcie nacjonalistyczne aspiracje Niemiec. Dla nas sprawa naszych granic na Odrze i Nysie nie podlega dyskusji. Rozumiejmy to do brze w całej Europie te wszystkie narody, które zostały się bezpośrednio z agresją hitlerowską. Ostatnio nawet min. Bevin zaprzeczał słówk na nasze Ziemi Odrzykańskie.

Mielny udzielił, że gra rozpoczyna przez min. Byrnasa będzie tylko grę dyplomatyczną, która nie przyniesie większych szkód pokojowi, niż bardziej spragnione przez całą, wyzwolone z faszystowskiej niewoli, ludność.

ALEKSANDER ROWIŃSKI

(Dalszy ciąg ze str. 1)

S. D. S. L. PSI, i S. P., ind. Toe, Na, stępnie przemawiał delegat Polskiego Związku Ziem Zachodnich poseł Dobrowolski i przedstawił 16 p. Doch. plut. Giełsiński, który przeżył szczyt przy szlak bojowy od Lenino pod Berlin Wszyscy w obwójce podkreślili nieugięty wole Narodu w obronie granic.

Na zakończenie manifestacji uchwala następującą rezolucję:

„Kłkudziwociastyczny wiec ludu miasta Krakowa protestuje je uroczyście i jak najostrożniej przeciw atakowi przelictowiczy, la Imperialistycznym, kapitalistycznym i reakcyjnym kół amerykańskich — p. Byrnasa na nasze granice zachodnie nad Odrę i Nysę. Jesteśmy przekonani, że lud pryncypj Stanoów Zjednoczonych nie tylko nie życzy sobie odbudowy Niemiec silynych, a przeciwnie życzy tylko Narodowi Polakom iu. Narodowi Tadeusza K. Ściuszki i Pułaskich największego rozwinu i odbudowy silnej, suwerennej, wolnej Rzeczypospolitej Polskiej. P. Byrnasa, jako agenta gieldziarzy nowo-wroscich chce wygrać na to wroscie Niemiec do dobrotyli interes kapitalistow i bankierow amerykanskich. Obojetnym jest mu los Polski ome-canej przez Niemców. los milio-nów ludzi, którzy osiedli od roku na prastarej ziemi śląskiej.

Naród Polski jednomyślnie protestuje przeciw myśli o oddebraniu nam Ziem Odyńskich i wzbogacaniu faszystow skich Niemiec. Jesteśmy przy-gotowani na najostrejszą wal-kę o niemie, egiad nasz ród. Nasz naród wkień nasz się skupić wokół Rządu Jedności Narodu woj, i wbrew kapitalistycznym zamachom utrzymać Siaraz nad Odrę w naszym rękę i wy-trwać w walce przeciwko wszystkim wewnętrznym i we-wnętrznym wrogom naszej Ojczyzny.

W miesiącu naszym, gdzie wpla miony został honor w dniu gło-sowania 30 czerwca, spoili na-sze szereg, reprezentując wszystkie stronicawie polityk, czne w jeden obóz walki o Dobro naszej Ojczyzny kapita listyczny agent amerykański p. Byrnas.

W oparciu o prawdziwie przy-jaznego sojusznika, ze Wschodu o Związek Radziecki i w oparciu o nasze niezliczone masy pracujące wytrwamy i na wieczne czasy utrzymamy Dolny Śląsk za Polskę, sze-roke wybrzeże Bałtyku pod biało-czerwonym sztandarem.

Manifestacja zakończyła się od-powiedziem Roty, która przybrała charakter symbolicznej przysięgi. (m)

Sensacyjne stanowisko MRP

PARYŻ 11. 9. (TASS). Zgromadzenie Ustawodawcze odrzuciło wniosek komisji spraw wewnętrznych domagającej się niebrania pod uwagę propozycji Republikkańskiej Partii Ludowej, zgadzającej poddania ordynacji wyborczej wresz do konstytucji pod-ślusowanie ludowe.

Nie było niespodzianką stanowisko radykałów z Herriot'em na czele, natomiast przyłączenie się do wniosku katolickiego MRP stanowi sensacje.

Problemy polityki zagranicznej

Min. Rzymowski o pokoju i zobowiązaniach międzynarodowych

PARYŻ 11. 9. (PAP). Półoficjalny dziennik „Monde” publikuje obszerny wywiad z szefem naszego delegacyjnego Rzymowskim. Wywiad ten został udzielony przed wygłoszeniem mowy Byrnasa. Min. Rzymowski odwiadył, m. in.:

FUNDAMENTY POKOJU

„Pragniemy uczynić użyte w każdym wysiłku międzynarodowym zinte-rasajnym do uwarstenia pokoju światowego. Ślad nasz pozostawia wkład w prace konferencji paryskiej. Soju-zas zawarte przeciwko wapolnemu wrogowi, wyprodukowane w wojnie, stanowiące winny wina cementujący pokój. Wielkie znaczenie ponoszą w tym względzie podobną odpowie-

dzialność, jak w czasie wojny, Soju-zas polsko-radziecki stanowi zasadniczy czynnik naszej polityki zagranicznej. Nie ustajemy też w wysiłku utrwalenia jak najlepszych stosunków z so-jusznikami na zachodzie”.

KONFERENCJA PARYSKA

Na zapytanie, co sądzi o postępie prac konferencji, min. Rzymowski odpowiedział: „Myślę, iż światowa opinia publiczna słusznie rozczarowana jest powolnością prac konferencji, która hamując długie słowa dyskusje, pracę mogłaby być przy-spiczona, gdyby traktowano z więk-szą ufnością punkty traktatu, przegranicznych”.

Potrzebne doświadczenie polski

LONDYN 11. 9. (BBC). Do podko-mitetu dla sprawy statutu Triestu u-tworzonego przy wstąpieniu komisji polityczno-terytorialnej poza delegatami Wielkiej Czwórki wejsz m. g. delegaci Australii, Holandii, Polski i Jugosławii. Przy czym udział Polski w tym podkomitecie uzasadniony zo-stał jej doświadczeniem przy spra-

wie... (nieczytelny)

Komisja prawna debatowała bez osiągnięcia porozumienia nad sprawa-wianku ustabilizacji włączenia do traktatów pokojowych klauzuli o utworzeniu międzynarodowego try-bunału ochrony praw człowieka, za-stanawiając się, czy sprawa ta pod-lega kompetencji komisji.

Albania przesuwa okrucieństwa

LONDYN 11. 9. (BBC). Rada Bez-pieczestwa debatuje nadal nad skar-gą Ukrainy przeciwko Grecji. Przemawiał delegat Stanoów Zjednoczo-nych i Australii, opowiadając się przeciwko skardce ukraińskiej. Delegat amerykański wyraził się, że ab-surdem jest twierdzenie, jakoby Gre-cja miała i zniszczenia mogła steno-wić niebezpieczeństwo dla pokoju na Bałkanach, tym bardziej, że jej są-

siedzi posiadają blisko pięciokrotną przewagę militarną. Zdaniem jego, obecność wojsk brytyjskich na tery-torium Grecji wpływa uspokajają-co na nastroje panujące w Grecji. Przemówienie delegata Australii było u-trzymane w podobnym duchu. Po-nadto przemawiał również przedsta-wiciel Albanii, przedkładaając okru-cieństwo traktowania Albańczyków przez Greków

Spak domaga się gwarantji

LONDYN 11. 9. (BBC) Korespon-dent radia brytyjskiego donosi, że przewodniczący Zgromadzenia Gene-ralnego ONZ min. Spak zarządził gwa-rancji że żadna delegacja nie będzie wnosila o odroczenie terminu Zgroma-dzenia poza 23 październik. Zdanie to wiąże się z uchwałą, która zapada na posiedzeniu niedzielnym Wielkiej Czwórki i Chin przy udziale min. Spaka w sprawie odroczenia terminu Zgroma-dzenia Generalnego ONZ na dzień 23 października.

W imieniu delegacji brytyjskiej gwa-rancji takiej udzielił min. Alexander po porozumieniu się z rządem brytyj-skim.

NOWY JORK 11. 9. (PAP) Generalny sekretarz Narodów Zjednoczonych Trygve Lie wysłał depeszę do przewo-dniczącego generalnego zgromadzenia Narodów Zjednoczonych Spaska, przedkładając mu trudności propono-wanego odroczenia na miesiąc zgroma-dzenia generalnego.

Trygve Lie wysłał również depeszę do ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki, prosząc ich o sta-nowcze zaangażowanie wobec Zro-

umadzenu, że zbierze się ono 23 października, a nie będzie jeszcze raz od-łożone. Po otrzymaniu odpowiedzi Trygve Lie ma zamiar przedłożyć spre-wę 40 innym narodom do ostatecznej decyzji.

Bezdomni londyńczyk zdobywają mieszkanie

LONDYN 11. IX. (BBC). Brytyjskie ministerstwo robót publicznych oświadczyło, że użyje wszelkich swych wpływów celem ekscjacji osób, które zamowienie wkroczyły na teren domów słownujących własność prywatną w Londynie. Moti-wem jest, przekroczenie tej sprawy Są-dowi Najwyższemu.

Jak wiadomo w dniu wczorajszym przeszło 1500 osób reprezentujących 500 bezdomnych rodzin londyńskich zajęło siła wielki blok składający się z niezamieszkałych luksusowych lokali.

LONDYN 11. IX. (PAP). Tego sa-mego dnia w godzinach późniejszych poszukiujący dachu nad głową znaleźli dalszych 9 miejsc, w których stali przedwojenni dom lorda Elche-ster-Moray. W domach tych zainsta-lowano 20 rodzin.

Członek partii komunistycznej okre-

zobowiązania powzięte przez mocar-stwa anglosaskie w przedmiocie ochrony przez nie miasta Pahlwa Polskiego na ich terytoriach oraz w sprawie ułatwienia powrotu do Polski znajdujących się za granicą Pol-aków.

ZAPOMNIANE ZOBOWIĄZANIA

„Muszę stwierdzić i żalem — do-dal minister — że zobowiązanie to są zbyt często zapomniane. Że!o klauzule Poczdamu mówiące o wol-nych wyborach w Polsce, są zbyt często wykorzystywane, jako próby ingerencji w wewnętrzne sprawy kraju. Normalizację życia w Polsce utrudnia obciążenie za granicą tysi-ęcy wojsk, jak Andersa, które tracą po-woli charakter jednostek polskich, wcielając wielką ilość zagranicznych elementów faszystowskich, jak Ukraincy b. dywizji „Galizien”, czemi-ków, volkadeutschów, nawet Niem-ców.

YBORY

Polska nie mogłaby zgodzić się na to, aby jej problemy wewnętrzne roz-strzygano na terenie międzynarodowym, ani by ktokolwiek uważał się za upoważnionego do mieszania się do jej życia wewnętrznego. Po uchwa-leniu nowej ordynacji wyborczej na najbliższej sesji KRN wyznaczony zostanie termin wyborów”.

STOSUNKI POLSKO-CZECHIE

Na pytanie w kwestii stosunków polsko-czechosłowackich minister, mowiac o przebiegu obu krajów jako tradycyjnej polskiej polityki zagra-nicznej, podkreślił znaczenie proble-mu niemieckiego i znaczenie zabez-pieczania się przeciwko niemieckie-mu militarizmowi.

Co zdurzył 11. 9. (SAP)

Nowy Jork 11. 9. (SAP). Kongres Związków Zawodowych (ZIO) zażądał od prezydenta Trumana zdym-sjonowania Clintona Andersona od-sekretarza Siaru do spraw rolnictwa. Powodem tego jest decyzja zwiększenia stanu pogłowa bydła. Oskarżano go, że podciąganiem swoimi ustulow spowodował epi-demie.

Dramatyczny apel

LONDYN 11. IX. (BBC). Na zebra-niu Międzynarodowej Organizacji Żywnościowej w Kopenhadze delegaci Indii wrócili się z dramatycznym apelem do sebranych o dopomoc-nie Indiom w kwestiach żywności-owych, ponieważ konferencja nie mo-że zapomnieć, że miliony ludzi w In-diach znajdują się na granicy śmier-ci głodowej.

W drugą rocznicę rewolucji ludowej w Bułgarii

W czasie, gdy na konferencji pokojowej wazą się losy traktatów pokojowych z państwami, b. satelitami csi, mija druga rocznica zwycięskiego powstania antyfaszyzmu w Bułgarii.

Wypędzenie Niemców i obalenie królewskiego Regentów, epilog w reżimu króla Borysa to nie tylko sukcesy rewolucji pałacowej, ale rezultat uporczywej i wieloletniej walki narodu bułgarskiego o suwerenność i demokrację.

Już na wiele lat przed wybuchem drugiej wojny światowej Bułgaria stała się pokornym wasalem hitlerowskich Niemiec. Reakcyjna elita panującego króla Borysa zlikwidowała resztki demokracji i otworzyła się całkowicie na sojusznika Hitlera, który uczynił z Bułgarii bramę wyprowadzenia przeciw Jugosławii i Grecji.

Naród bułgarski nie tylko nie poparł tej zbrodniczej polityki ale od początku rozpoczął walkę z Niemcami okupacją i rodzimym zradcą narodu. W 1941 r. powstaje Narodowy Front Ojczyźniany, który skupił wszystkie demokratyczne partie i ugrupowania antyfaszystowskie. Ruch oporu, powstały na terytorium całego kraju, dysponował przeszło 100.000 armii partyzantów, zorganizowanych w oddziały i brygady (największym z nich sala się brygada im. G. Dimi, trofaja).

Na skutek silnej antyniemieckiej propagandy wśród wojska i nastrojów, które je opanovały, Niemcy uważali je za niebezpieczne dla siebie od tego stopnia, że nie zaryzykowali „kłamania” frontu dywizji mi bułgarskiej. Według tajnych danych stanu niemieckiego, w okresie tylko 10 miesięcy 1943 r. bułgarscy „heraldzi” dokonali 1.615 akcji dywersyjnych i sabotażowych. Oprócz abstrakcyjnych wystąpię oddziałów partyzantów, cały naród był opanovały duchem oporu. Przykładem tego jest fakt, że mimo ostrzeżeń faszystów, premiera Filowa, w ręce Niemców nie przekazano ani jednego Żyda. Bułgaria jest jedynym krajem w Europie, w którym śmiół Żydów nie zmniejszała.

Wielkim sukcesem Narodowego Frontu Ojczyźnianego było obalenie faszystowskiego reżimu w październiku w dniu 9 września 1944 r. Zwycięstwo zostało osiągnięte przy pomocy i udziale oddziałów partyz.

zandkich, zręlowotwanej części armii i mas narodowych.

Nowopowstały rząd natychmiast nie tylko zerwał sojuz z Niemcami, ale wypowiedział im wojnę. Faktem był bardziej doniosły, niż sam wyzjazd — wypowiedzenie wojny Niemcom przez Argentynę.

Bułgarski Front Ojczyźniany od dał do dyspozycji sojusznikom przeszło 400.000 armii.

Wojska bułgarskie, walczące aż do zakończenia wojny razem z Armią Czerwoną i zjednakim marszałkiem Tito, wyzwoliły część Chorwacji, Słowenii, południowych Węgier i Austrii. W toku tych walk poniosły też duże straty.

Nowy rząd bułgarski nie ograniczył się wyłącznie do wzięcia udziału w wojnie z Niemcami. Przystąpił do przeprowadzenia niezbyt

nych reform społecznych, z których najważniejszą jest reforma rolna — do odbudowania zrujnowanej go spokoark narodowej oraz do głębiej demokratyzacji kraju, nieważąc wszelkie pozostałości faszystwu.

Rzultatem pracy rządu, składającego się z przedstawicieli wszystkich partii demokratycznych, był sukces, odniesiony w wyborach przeprowadzonych 18 października 1945 r., w których 85 proc. głosów padło na kandydatów listy Narodowego Frontu Ojczyźnianego.

Traktat pokojowy, który wkrótce zostanie podpisany z Bułgarią, wykaże, jak w opinii państw sojuszników i opinii narodu bułgarskiego i pracą grzeszy ewalwanych rządów faszystowskich.

A. E. Lubelczyk.

Porozumienie handlowe

LONDYN 11. 9. (BBC). Obrady dotyczące się w Londynie pomiędzy ministrem handlu a radziecką delegacją handlową osiągnęły porozumienie w kilku ważnych aspektach. Wyższym limit będzie eksport do Zw. Radzieckiego angielskich maszyn przemysłowych oraz import ze Związku Radzieckiego do Wielkiej Brytanii 25.000 ton drzewa. Rozmowy nie są jeszcze ukonieczone, a wynikiem ich ma być zawarcie traktatu handlowego radziecko-angielskiego.

Granica francusko-hiszpańska

LONDYN 11. 9. (BBC). Premier Biedault przemawiając na komisji spraw zagranicznych Zgromadzenia Narodowego opowiadał się za utrzymaniem zamkniętej granicy francusko-hiszpańskiej mimo, że jej otwarcie mogłoby być uzasadnione względami gospodarczymi, posiadającymi ważną rolę dla Francji.

Zarządzeni faszystwem -- niepożądani Kanadyjczyty o żołnierzach Andersa

OTTAWA 11. 9. (PAP). Wysłanie do Kanady przez rząd brytyjski 4 tys. żołnierzy polskich z armii Andersa są wywołane niezadowolone kanadyjskiej opinii publicznej.

„Dziennik „Citizen” popiera rząd kanadyjski za wyrażenie zgody na wpuszczenie do Kanady elementów faszystowskich.

Niezadowolone wywołał również

fakt udzielenia pozwolenia przez rząd brytyjski na osiedlenie się w i tak już przeludnionej Wielkiej Brytanii 250 tysięcy żołnierzy Andersa z rodzinami.

„Citizen” stwierdza, że większość członków armii Andersa zarzązonych jest nieuczelnianie ideologią faszystwu. „Sam Anders — pisze dziennik — bynajmniej nie zryzykował ze swych planów, aby kiedyś na czele swych wojsk powrócić do Polski i obalić jej rząd. „Citizen” apeluje do rządu, by nie wypuszczał faszystów do kraju.

„New Herald”, wychodzący z Vancouver również sprzeciwia się wpuszczeniu andersowców, stwierdzając, że powinni oni wrócić do Ojczyzny i pomóc przy odbudowie nowej Polski.

Przedstawiciele zw. górników w Ontario stwierdzili, że zwizek przeciwstawia się próbom zatrudnienia żołnierzy Andersa w kopalniach. Podkreślili on, że zmiany takie mają przedstawiciele większego przemysłu dające do takich warunków, w którychby łatwiej można byłoby osiągnąć obniżkę plac.

Hitlerowcy na sianowiskach

LONDYN 11. 9. (PAP). — Tygodnik „Tribune”, komentując dwie ostatnie nominacje w sprawie brytyjskiej stwierdza, że dyrektorem nowokreowanego niemieckiego „centralnego departamentu sprawiedliwości” został „secrey” prawnik z zasady demnazyfikacji”, a dyrektorem tamtejszej „secrey” kolejowej b. członkiem partii hitlerowskiej, zajmującym w swoim czasie w sprawie sianowiska w hitlerowskim ministerstwie komunikacji.

Pierwszy to b. sędzia hamburski

W. Kisselbach, autor głośnego memorandum z jesieni ub. roku, w którym występował on w obronie partii hitlerowskiej. Drugi, niejaki Busch, wstąpił do partii hitlerowskiej w maju 1933 r. „Tribune” podkreśla, że wyznaczenie Buscha na siewowice sianowiska przekradła możliwość demnazyfikacji jego liczących podwalnionych. Pisano dodaje, że w Niemczech i za granicą nominacje te będą rozumiane jako udzielenie poparcia hitlerowcom.



Nowe fabryki w Tarnowie

Komitet Powiatowy PPS postanowił przeprowadzić masowe zebrania w większych ośrodkach robotniczych, celem organizowania w szeregu Polskiej Partii Socjalistycznej i rozpowszechniania pracy partyjnej. Dnia 4. IX. 1946 r. odbyło się m.in. zebranie w Gogolińcu „Tarnowianka”. Sprawę występowania do Partii i rozpowszechniania „Naprodu” referował tow. Orliński, który w swojej mowie podkreślił konieczność w obecnej chwili występowania do Polskiej Partii Socjalistycznej i uświadomienia się przez czytelników Polskiej Partii Socjalistycznej.

W czasie dyskusji zabierając głos kilku robotników i podkreślili zgodnie, że byli, są i będą PPS-owcami. Oświadczyli, również, że będą starali się o zwiększenie kolportażu literatury socjalistycznej „Naprodu”. Na zebraniu tym dokonano wyboru Komitetu Fabrycznego.

W tym samym dniu odbyło się zebranie w fabryce „Konstancja”.

Zagadnienie aktualne zreferował tow. Mgr. Sidorowicz, który w swojej mowie podkreślił konieczność występowania do Polskiej Partii Socjalistycznej oraz rozszerzania światopoglądu przez czytelników pracy partyjnej. W dyskusji zabierali głos: holiczni, podkreślając, że chętnie przystąpią na członków Partii. Tow. Sidorowicz zauważył, że w fabryce winno się zorganizować odczyt o socjalizmie.

Dnia 5. IX. 1946 r. odbyło się w tej fabryce zebranie na którym ukończył swój miejscowy Komitet P. P. S.

Także we mdynie „Romana” odbyło się zebranie, na którym omówiono sprawę występowania do Partii i czytelników pracy partyjnej.

Odbyły się również zebrania w dwu fabrykach z mianowicie w fabryce „Rudy” i w „Młodocinach”.

Czy znasz zbiór pięknych wierszy Wł. Broniewskiego „KRYK OSTATECZNY”? Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”

Lynch w Ameryce

NOWY JORK 11. 9. (PAP). W ciągu ubiegłych kilku tygodni w stanach podległych zwierzchnictwu więcej wypadków lynchu lub usiłowania lynchu niż w ciągu wielu lat, miesiąc. Zachodzi obawa, że w najbliższej przyszłości sytuacja jeszcze się pogorszy. Iarcia pomiędzy b. iym i murzynami w tej okolicy są obecnie silniejsze niż w ciągu ubiegłych lat. Powstały one na tle następujących powojennych. Jak wiadomo, podczas wojny murzyni byli zaciągani do armii na równi z białymi. W obozach wojkowych na południu traktowano ich inaczej niż białych i starano się zatrudniać ich raczej w batalionach robotniczych niż w oddziałach walczących, jednakże, biorąc ogólnie, byli mniejsza różnica w traktowaniu murzynów w armii niż w życiu cywilnym.

WZMACNIANIE GARNIZONÓW

TEL. AVIV 11. 9. (PAP). W nocy z poniedziałku na wtorek do Tel. Aviv przybyły nowe oddziały brytyjskie w liczbie kilku tysięcy żołnierzy. Wprowadzona została godzina

Konferencja Woj. Wydz. Kultury i Sztuki

Dnia 9 września br. odbyła się pod przewodnictwem wojewody dra Pasań kiewicza konferencja Woj. Wydziału Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w sprawie dysponowania fundusznym Wydziału na nagrody artystyczne.

Obecni byli: wojewoda dr Pasaniek, wicj. naczelnik Wydziału Kultury i Sztuki Wojman, kierownik Oddziału muzycznego Soja, rektor U. J. Walter, prezes Związku muzycznego Rudnicki, wicj. ze związku kompozytorów Wichowicz, ze związku literatów Ołtynowski, Andrzejewski oraz Kwiatkowski, prorektor Akademii Sztuk Pięknych Pronaszko, prezes Głównego Zarządu Związku Plastyków, Teyseur, oraz ze Związku Dziennikarzy redaktor Lankau.

Wszyscy obecni przedstawiciele związków, wyrazili zadowolenie z dotychczasowego rozdzielania nagród. — Suma przeznaczona do rozdzielenia dla subwencjonowania artystów i naukowców wynosi obecnie pół miliona zło, tych miesięcznie.

Jak dotąd sposób rozdzielania nagród polegał na tym, że związki zawodowe dostarczały listy do 10 naz-

wisk kandydatów, którym rozdzielano po 5 tys. złotych. Obecnie związki zawodowe mogą podawać kandydatów nie tylko do nagród Jednorazowych, sporadycznych, ale też do zapomóg stałych a tym, że granica została ustalona do pół roku.

Jednorazowe zapomogi wynoszą 6 tysięcy zł, stałe 3 tysiące zł mieszając. Na konferencji rozszerzono zakres rozdzielania subwencji. Dotychczas obejmowały one tylko związki zawodowe artystyczne i naukowe, obecnie także i Związek Dziennikarzy, który będzie wysuwał swoich kandydatów, publikistów.

Instytucja Wojewódzkiej Nagrody

artystycznej pozostaje nadal bez zmian, tj. udziela się co miesiąc 30.000 zł za utwór lub esekolastat działalność artysty z uwzględnieniem jego postaw społecznej. W nagrodzie tej uczestniczą Związki Literatów, Plastyków i Muzyków łącznie z kompozytorami. W skład komisji wchodzi po 2 delegatów z każdego związku i 2-ch delegatów ze Związku Dziennikarzy.

Ostatnio przyznano następujące nagrody: w maju Ołtynowskiemu, w czerwcu Maszku Ołtynowskiemu, w lipcu Malanowskiemu Arturowi, w sierpniu Andrzejewskiemu Jerzemu. Wrzesniowa nagroda przypada kandydatowi Związku Plastyków. (o. d.)

Choroby zakaźne w Krakowie

W tygodniu 36 za czas od 1. IX. do 7. IX. 1946 zanotowano wypadki: Dfury brzusznego 4, czasosłowni 2, płonicy 11, błonicy 13, rósł 6, krztusicy 2, rżniicy 2, gruźlicy 23.

Upośledzenie dzielnik w Krakowie

Elektryfikacja po walsch przybiera coraz szersze rozmiary, i tak np. Tonie, wsi przyłączona do Krakowa, otrzymała w tych dniach oświetlenie elektryczne.

To też zdziwienie ogarnia mieszkańców powiśla dzielnik Krakowa, o których Elekrownia widocznie zupełnie zapomniała, a które do dzisiaj porbowione światła elektrycznego toną w ciemnościach, pomimo że mają urządzenia do oświetlenia i brak tylko załączenia lamp i połączenia z Elekrownią.

Są to dzielniki: Zakrośówek, Dębinki, Lubwinów, a mody i inne dzielnice poza wymienionymi!

Jeszcze jedna bolączka. Reprezentacyjna ulica Adelskiwka od wylotu ul. św. Anieli i bariery szkieł zawodowej aż do Wiosy a nowocześniejszymi ulicami: Orzeszkowej, Kordeckiego, św. Stanisława nie mają oświetlenia i toną w nocy w ciemnościach.

Okupeni niemiecy w tej dzielnicy wykopal wszystkie latarnie gazowe, a Magistrat i Elekrownia w ciągu i i pół roku nie zainteresowały się, aby doprowadzić do tej dzielnicy z powrotem oświetlenie tych ulic.

Niechże i to upośledzenie zostanie narezeście usunięte.

Zamek w Niepołomicach zagrożony

Niewielu wie, że w Niepołomicach znajduje się piękny stylowy zamek z okresu renesansu. Za czasów okupacji Niemcy usiłowały zniszczyć ten zabytek przez wyważenie go w powietrze. Plan jednak nie utuli się.

Pora niebierającym uszkodzeniom pałac niepołomicki został narużony. Większe szkody przyniosło działania wojenne 45 roku oraz poniejszy brak jakiegokolwiek opieki. Przede wszystkim ucierpiał dach zamku, co w następstwie przysporiło poważne zniszczenia wewnątrz gmachu; podłoga zaczęła pękać, na ścianach ukazały się szaciei w wielu miejscach odpadł tynk. Obecnie zabytkowy ten gmach anj-

duje się pod zarządem państwowym i jest w użytkowaniu sądu, poezy, milicji i gminarjum.

Do niezbędnego remontu potrzeba jest kwota około 30.000 zł. Starostwo oraz władze szkolne podjęły się pokrycia większej części tej sumy. Pozostały brak około 10.000 zł. uniemożliwia dokończenie niezbędnej naprawy.

Nadchodząca jesień stanowi poważne niebezpieczeństwo dla niepołomiczkiego zamku. Znając przywzajemne społeczeństwo do zabytków oczyszcza i w tej wojnie nie wapijemy, że ta istotnie drobna suma nie stanie na przeszkodzie w realizacji takiej inicjatywy. (B. g.)

Wydawnictwa kościuszkowskie

Staraniem Głównego Komitetu Kościuszkowskiego została w najbliższym czasie wydana broszura pod tytułem Tadeusz Kościuszko w niewolu carologicznej oraz montaż sceniczny dla teatrów ludowych Honorata Szujskiego go jak również katalog ilustrowany w wydaniu książkowym z wystawy Muzeum Narodowego (o. d.)

Wojewódzki kurs samorządowy

Przy Państwowym Liceum Administracyjnym w Krakowie zostaje uruchomiony z dniem 2 października br. roczny Wojewódzki Kurs Samorządowy.

Na powyższy Kurs będą przyjmowa kandydaci (kandydatki) do 25 lat, którzy złożyli przynajmniej małą maturę lub posiadają równorzędne wykształcenie zawodowe, wykazując do, by się stanu zdrowia i są obywatelami polskimi.

Ilość miejsc na Kursie jest ograniczona. Nauka jest bezpłatna. W czasie kursu niezwolnie odlegą praktykę samorządową, możliwe w gminie swego zamieszkania. Przyjcy do służby samorządowej absolwenci Kursu po złożeniu z dodatnim wynikiem egzaminu końcowego uważani będą w powoływani umysłowych, ze średnim wykształceniem zawodowym.

Kandydatki zamieszkałe w Krakowie na kurs z własnoręcznie napisanym życiorysem, oraz z odpisem Świadectwa szkolnego do Wzrostu Samorządow-

Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie, za potwierdzeniem Zarządu Miejskiego Wydział Organizacyjny Plac WW. Świętych 3/4 do dn. 15 września 1946 r. Kandydatom niezamężnymi, którzy wykazują się odpowiednimi postępani zostanie przyznane w indywidualnych wypadkach stypendium, oraz zostanie im zapewniona 3-miesięczna praktyka płatna pod warunkiem zobowiązania się do dalszej pracy w Zarządzie Miejskim, po ukończeniu Kur-

Potyżka z banderkami

Ostatnio w rejonie Jassas Górno-Krasawica oddział Wojska polskiego pod dowództwem pułk. Komara stworzył walkę z ukraińskimi oddziałami banderowskimi, które gromadziły na łamiejszych terenach, niszcząc i rabując dobytek ludności polskiej.

W energicznym poszukiwaniu banderowców do potyżki w czasie której 100 banderowców zostało zabitych i rannych. Wojsko Polskie zdobyło znaczne ilości broni maszynowej, ręcznej, duży zapas amunicji i 2 km. Wśród bandy znajdowało się duża ilość Niemców. Zauważenie dyspozycji bandy Ukraińców przyjął karabinowa i potyżka.

Ochrona zabytków w Tarnowie

Przy kadencji Tarnowskiej odkryto kilka domów z XV w. w stylu gotyckim.

Po odłożeniu muru jednego z nich wykazują się pierwotne gotyckie fundamenty, ciekawe jak pod względem muzealnym jak i architektonicznym, oraz wyprawy z polichromią renesansową.

Budynek posiadał w sobie dość ciekawych szczegółów: jak strop drzewny, kamienne oprawy okien, portale wewnętrzne pokrywane wawelnicami. Obecnie jest przeznaczony na dom mieszkalny.

Krakowski Oddział ochrony zabytków zainicjował odbudowę 3 renesansowych domów z podcieniami stojących na rynku miasta Tarnowa, głów nie chodzi tu o zrekonstruowanie śliki. Praca jest już w toku.

W ostatnim czasie po ukończeniu jednego ze stylowych budynków przystąpiono do realizacji dalszych prac. Projekt wykonał inż. Stefan Świączkowski. Jest to poważne osiągnięcie w dziedzinie odbudowy zabytków architektury lokalnej. (Bjg)

Gdzie będą studować

Zagadnienie przeniesienia oświaty ku Nr. 5 na Wawelu staje się przedmiotem coraz szerzej poleniki na łamach prasy. Zwolennicy Muzeum Einofragicznego skłaniają się coraz ostreiej z obrębom wydziału architektury już nie tylko w prasie i w literaturze.

W dniu dzisiejszym o w gościach renowacji 2 platformy i ekspansji Muzeum Einofragicznego zniechęcił przed gmach Nr 5 na Wawelu gotym znaczo wybudować ich zarządowi. Wadzi Wydziału Architektury, nie mając odpowiedniej dyspozycji od właściwych władz, sprzeci-

wiła się wstawianiu wydawczych ekspozycji do budynku.

Ponieważ wydawczyemu przemocy uszczyli wpechnęli przywiezione rzeczy do wnętrza gmachu, nie czekając na porozumienie z władzami Wydziału Architektury, naradzając wawel na uszkodzenie, zainteresowali władze Wydziału, którzy stanęli w obronie swojej uczelni.

Ostatecznie platformy odjechały, pozostawiając rzeczy przed gmachem architektury.

Porosłe kwiaty po czyjej stronie słana władze. Gmach na Wawelu jest jedynym pomieszczeniem sta-

Fatalne skutki nieostrożności

A niezłoty późnym wieczorem o wylotu ul. Piłsudskiego i Krasieńskiego wypadł smoochod na motocykl nadjeżdżający z dośpiak.

Ponieważ odbywa pojazdy rozwięgniędmierzą szybkość, motocykl skutkiem zderzenia został całkowicie zniszczony, a kierowca motocykla dr Czernik Rudolf i jego towarzyszą Włak Anieli odnieśli bardzo ciężkie rany.

Pogotowie ratunkowe przewiozli ich do szpitala św. Łazarza. Stofer są mochedu, który prawdopodobnie spowodował wypadek, uśpię.

dentów architektury. Został się nowym rok szkolny, wplaj i egzaminy. Czyż tak jak w roku ubiegłym czekać mają studenci do listopada, czy nawet grudnia na rozpoczęcie studiów drugiego rodzaju, że nie ma możliwości, aby mogły studiować przy? Mówimy o braku wykwalfikowanych budowniczych architektów, a potrzebie nowych gmachów dla państwa, o odbudowie zniszczonych miast, mówimy o paucy udyłowej uczelni, mówimy o młodzieży i co? — Odhis rany im placu pracy, teraz nas porosła roku szkodliwego!

Akcja półkolonijna R. T. P. D.

w Nawojewie

WYSTARCZY ŁUT SZCZĘCIA
 J los do 48-miej loterii klasowej, której wygra jedną z poniższych wygranych:

17-wa wygrana	--	1,000,000 zł.
6 wygranych po	"	500,000 "
36	"	100,000 "
140	"	50,000 "
62	"	20,000 "
535	"	10,000 "

Ogółem plan gry przewiduje 48 000 wygranych na sumie 82,000,000 zł. Ciągnięcie 1-ej klasy już 14 bm. (577)

Wiek katastrofa kolejowa

W noc z poniedziałku na wtorek, około godz. 10-tej wykołoseł się pociąg kolejowy na linii Zakopane—Kraków dojeżdżając do stacji Kalwarja Lanckorońska.

Katastrofa przyniosła tragiczne skutki. 5 osób poniosło śmierć, 7 bardzo ciężko rannych, tak że w stanie bezradzającym przewieziono je do szpitala. Szkoły są bardzo duże. 20 wagonów uległo kompletnemu rozbiciu. Na miejsce wypadku przyjechała komisja techniczna.

Dochodzenia ustaliły, że przyczyną katastrofy było szerzenie się hamulców przy nadmiernej szybkości pociągu zjeżdżającego z góry. (M)

„Bandyckie” porachunki

Dnia 9 bm. cywili obojczy zastrelili w miejscowości Słona na granicy pow. Brzeźno i Tarnów nieznanego mężczyzny. Dochodzenia ustaliły, że zastrzelonym jest grojny poszukiwany od dłuższego czasu, bandyta Nicpód Eugeniusz, używający pseudonimu Granik.

Prawdopodobnie został on zastrzelony w czasie porachunków między członkami bandy. (M)

PRODUKTY DLA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO

W ubiegłym miesiącu do Krakowa przybyły transporty mąki o wadze 1200 ton, nastąpię także dostki kaszy kukurydzianej, mąrgaryny, miki ka i konserw.

Posza tym przybyło 40 wagonów so kolo owocowych oraz 15 wagonów odzieży. Produkty przeznaczone są dla potrzeb konsumpcyjnych ludności województwa.

Rejestracja pojazdów mecn.

Na postawienie zarządzenie Ministertwa Aproprowiacji i Handlu z dnia 12. 6. 46 L. dz. P. S. — 6303 w sprawie inwentaryzacji pojazdów mechanicznych zarejestrowanych na Ministerstwie Aproprowiacji i Handlu, Zarząd Miejski w Krakowie podaje do wiadomości co następuje:

- 1) Inwentaryzacja pojazdów mechanicznych, zarejestrowanych na Ministerstwie Aproprowiacji i Handlu dla m. Krakowa i powiatu krakowskiego, odbędzie się dnia 20 września br. na Błoniach, koło boiska KS „Cracovii” w godz. 8-mej.
- 2) Do inwentaryzacji mogą się zgłosić wszystkie instytucje oraz osoby, które mają zarejestrowane pojazdy mechaniczne na Ministerstwie Aproprowiacji i Handlu.
- 3) Pojazdy mechaniczne będące w służbach specjalnych będą inwentaryzowane w miejscach, gdzie się w okresie inwentaryzacji znajdują.
- 4) Użytkownicy, którzy nie mogą doprowadzić pojazdów mechanicznych do inwentaryzacji, obowiązują przedłożyć papiery tych pojazdów i zaświadczenie, gdzie się znajduje pojazd, wysłane przez powiatowy Referat Aproprowiacji i Handlu.
- 5) Niezgłoszenie pojazdu do in-

Zarząd Oddziału R. T. P. D. w Nawojewie pomimo starań o urządzenie nie na swoim terenie kolonii dla dzieci robotniczych z powodu braku funduszy nie mógł w tym roku w pełni zrealizować swoich zamierzeń a ograniczył się tylko do uruchomienia półkolonii w dwóch turach. I. turas obejmujący 49 dzieci, trwał od 15 lipca do 3 sierpnia br. II. turas obejmujący 53 dzieci od 4 do 31 sierpnia.

Ludność pracująca rakowa na odbudowę Stolicy

Zgodnie z uchwałą konferencji Zw. Zawodowców w dniach od 31. VIII. do 6. IX. b. r. na Fundusz Odbudowy Warszawy wpłynęły następn. składki: F-ma „Lichtaj” 1.983 zł, F-ma „Le-na” 5.580 zł, F-ma „Kabel” 60.886 zł, F-ma „Agricultur” 1.064 zł, F-ma „Lichter” 450 zł, Młya Podgor-ski 1.725 zł, Zjednoczenie Młynsko-Piekarniane 5.569 zł, Państwowy Młyn Nr. 2 — 3.567 zł, Browar „Ży-wicie” w Zymu 20.857 zł, F-ka „Co-jumbus” 3.200 zł, F-ma „Faber” 1.100 zł, F-ka Obwisa „Dorynek” 4.713 zł, F-ka „Rymarz” 640 zł, Spohz. „Garbarz” 1.855 zł, F-ka Obwisa „Globm” 3.680 zł, F-ka „We-D” 6.569 zł, F-ka „Dyres” 2.307 zł, Pol-skie Zakłady Garbarskie 10.578 zł, F-ma „Godzik” 2.623 zł, Spoldz. „Trwałosc” 7.200 zł, F-ka Skór „Por-tuna” 6.100 zł, F-ka Białony „So-Go”

Zmiany w prokuraturze

W krakowskiej prokuraturze Specjalnego Sądu Karnego nastąpiła ostatnio zmiana na stanowisku kierownika Prokuratury. Dotychczasowy kierownik Prok. Sąd. Krak. mgr. Michał Trembalowicz został przeniesiony do Warszawy.

Funkcję kierownika Prokuratury powierzono prokuratorowi Specjalnego Sądu Karnego mgr. Adamowi Jagielskiemu.

6) W danych 3 i 4 października br. będzie dodatkowa inwentaryzacja dla tych, którzy w przewidzianym terminie nie mogli się zgłosić.

7) Opłaty inwentaryzacyjne wynoszą: od wozów ciężarowych 100 zł, od wozów osobowych 75 zł, od motocykli 30 zł.

8) Inwentaryzacje przeprowadzać będzie Komisja Inwentaryzacyjna, w której skład wchodzi Przedstawiciel Biura Planowania Transportu Ministerstwa Aproprowiacji i Handlu, Pełnomocnik dla Spraw Transportowych Ministerstwa Aproprowiacji i Handlu na Województwo Krakowskie względnie przedstawiciel Oddziału Transportowego Wojewódzkiego Wydziału Aproprowiacji i Handlu oraz Przedstawiciel Okręgowego Urzędu Samochodowego.

9) Od orzeczeń Komisji przysługują zainteresowanej osobie prawo odwołania do Ministerstwa Aproprowiacji i Handlu, Biura Planowania Transportu, w ciągu 7-dnia od wydania orzeczenia.

by dziecka robotniczego wyczerpanego z sił sześciolletnią okupacją — postarzał się tak urządzić półkolonię, jak i wykszycie, by naprawdę dziec ko przez okres pobytu na półkolonii przyszło do sił by móc walczyć z stojącymi przed nim trudnościami w nowym roku szkolnym.

Kierownictwo półkolonii spoczywające w rękach Przewodniczącego Oddziału R. T. P. D. tow. Oszołoskiego Jerzego, który z dobranym i pełnym poświęcenia personelem z

tow. Dąb Ania, jako wychowawczy-nię zapewnił uczestnikom półkolonii pełną troskę o zdrowie, dobre wyżywienie, higienę i rozrywkę tak że rozesełanie i wesole buzie na zakończenie półkolonii były pełną smutku i żalane łzom — co jest najlepszym dowodem, że dzieciom było dobrze.

Nudnienie przystym naszym, że pierwsza półkolonia na naszym terenie, która objęła dziecko robotnika i chłopca we wsi, była równocześnie dowodem stwierdzającym opiekę nad klasą pracującą ze strony naszego Rządu Jedności Narodowej i przekonaniam do niedawna trzymanego w ciemności przez mozoławców robotnika i chłopca, jak dnie należy o dziecko, które jest tym zdrowym fundamentem pod budowlę jej po-łecznicy Gmach Demokratycznej Suwerennej Rzeczypospolitej Polski.

W zrealizowaniu wspomnianej ak-cji półkolonijnej przysłał nam z pu-możką materiału i aprobowizacji Zarząd Główny R. T. P. D. Inspek-tor Szkoły w Nowym Sączu. Ubez-pieczenieli Społeczna w Nowym Sączu i F-ma Bracia Kohut w miejsciu Zakończycie półkolonii odbyło się uroczyste dnia 31 sierpnia br. w obecności przedstawicieli władz pu-możkowych, samorządowych, Związ-ków i Partii Politycznych, na które złożyły się przemówienie i produkcje uczestników półkolonii, zakończo-ne o godz. 14-tej wspólna fotografia z obudam, który w towarzyszyły dzieci w miłym i pogodnym nastroju prześcagały się do godz. 17-tej.

000 zł, Centrala Tekst. Nr. 3. — 2.721 zł, F-ma „Skąpek” 43.233 zł, Prac. Państw. Komunikacji Samoch. 29.563 zł, Warsztaty Żegluga w Piastowie 3.530 zł, Sekcja Węglarzy 5.000 zł, Prac. Zawod. Transp. 2.050 zł, Prac. Państw. 5.367 zł, Zupa Solna Wielka 6.300 zł, Państw. Niższa Szkoła Muzyczna 1.255 zł, Szkoła Muzyczna im. Zielenskiego 1.485 zł, Pań-skiowa Szkoła Muzykalna 1.832 zł, Państw. Średnia Szkoła Muzyczna 1.959 zł, Państw. Wyższa Szkoła Muz. 5.100 zł, Filharmonia Krakow-ska 9.200 zł, Członek Zw. Zaw. Muzy-koł Okręgu Krak. 44.255 zł.

Lącznie wpisańco 335.077 zł. Równocześnie wyzwa się wszyst-kie Związki, które dotychczas nie wpłynęły jeszcze zbranych sum do natchimnistej wpłaty.

Eksport cukierków do Szwecji

Polska otrzymała zamówienie od Szwecji na dostawę 500 ton cukierków. Cukierki te mają wyprodukować dwie fabryki: Wedel i Piasecki.

Fabryka Piaseckiego rozpoczyna w najbliższym czasie produkcję w ilości 20 ton miesięcznie na eksport do Szwecji. Przemysł cukierkowy rozwija się w kraju sadzającymi, wszystkie fa-bryki należące do Zjednoczenia Przemysłu Cukrowego w Krakowie, a więc Piasecki, Suchard, Helia i częściowo Wander w miesiącu sierpniu wykonały oznaczony plan w 100 procentach. Surowców do wyrobó cukier-ków jest pod dostatkiem, Obecnie 500

ton cukru znajduje się na składzie. Natomiast brak jest surowców do wy-robu czekolady, jak masło kakawo, zie-ro, no kakawo i mleko w proszku. Obecnie wyrabia się czekoladę z surowców pochodzących z darów UNRRA.

Cukier dla dzieci do lat 12-ty

W najbliższych dniach wydawać będą sklepy rejonowo-miejskarskie dla dzieci do 12-ty lat na karty dzie-cinne sierpienno, odcinek Nr. 3 po 0,25 kg cukru, w cenie zł. 16 na 1 kg.

Co otrzymamy na karty

Miejski Wydział Aproprowiacji i Handlu zawiadamia, iż w najbliż-szych dniach sklepy rejonowe i konsum-y wydadzą będą następujące ar-tykuły w zależności od odcinku kar-ty zgłoszeniowej z miesiąca września br.:

Konserwy mięsne: Kat. I. odcinek Nr. 28, 29 i 31.

Z uwagi na rzasne wielkości puszek sklepy wydadzą będą albo po 1 pu-szce o wadze 0,7938 kg w cenie zł. 9,36, lub po dwie o wadze 0,3402 kg, w cenie zł. 4,10, względnie po 4 pu-szki o wadze 0,1701 kg w cenie 2,05 za 1 puszkę.

„Dod.” „C” odcinek Nr. 9 a 1 pusz-ka 0,3402 kg.

Plaści odcinek: Kat. I. odcinek Nr. 25, 26, 27 i 36 a 2 „ag.” — „Dod.” odcinek Nr. 6 a 1 kg. w cenie zł. 1,70 za 1 kg.

Mąka pszenna: Kat. I odcinek Nr. 9, 10, 15 i 16 a 2 kg. Kat. II odcinek Nr. 9, 10, 15 i 16 a 1,50 kg. wydadzą sklepy Spółdzielni „Praca” i Związku

kolejowego; sklepy rejonowe i konsum-y z pusadanych zapasów. „Dod.” odcinek Nr. 7 kart dzieciennych a 2 kg wydadzą sklepy rejonowo-miejskarskie. — Cena zł. 2 za 1 kg.

Chleb: Kat. I. odcinki Nr. 1 do 8. 17 do 23, 42, 43 = 8,5 „ag.” — Kat. II. odcinki Nr. 1 do 8, 17 do 21 = 0,5 „ag.”. Kat. III. odcinki Nr. 1 do 8, 17 do 20 = 6 „ag.” po 0,50 kg na każdy odcinek. „Dod.” „C” odcinki Nr. 1 do 4 = 4 „ag.” po 1 kg na każdy odcinek.

Równocześnie wyzwa się te skle-py rejonowe i konsumy, które z po-wodu braku nie otrzymały jeszcze przydziału gysku kukurydzianego względnie mąki na miesiąc sierpień, by zgłosiły się po odbiór w Spółdziel-ni „Społem” w czasie od 15 do 30 bm.

Wydział Aproprowiacji i Handlu za-nosi, że powyższe artykuły nie po-brane do dnia 30 września ulegają bezwzględnemu zaprzeczeniu, a odcinki niewykorzystane tracą swą waż-ność.

